l - S 1.

CÂMARA MUNCIPAL DEi‘'i.

BALSAS-MAr M, !i
)f'

um (tgislaliku pATii Mií^

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUl

INDICAÇÃO N" 415/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à

apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE QUE EM

CONJUNTO COM A SECRETARIA DE SAÚDE SEJA VIABILIZADA A

PROPOSIÇÃO DE PROJETO DE LEI PARA;

●  CRIAÇÃO DO “PROGRAMA DE DOAÇÃO DE PRÓTESES
AUDITIVAS” NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BALSAS - MA.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de criação do Programa de Doação de Próteses Auditivas tem por objetivo
facilitar o acesso, dar mais autonomia e melhorar  a qualidade de vida de grande parcela
da população Balsense que tem problemas auditivos necessitando do uso de aparelhos e
que não dispõe de recursos próprios para adquirir tais equipamentos.

Assim, um vez instituído tal Programa promoverá o mapeamento das pessoas de baixa
renda com necessidade de uso de Aparelho Auditivo  e a posterior doação das próteses.

Uma vez realizada tal programa beneficiará toda a comunidade.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, 31 DE MAIO DE 2023.

<T

iE_SOUSA NUNES

Vereador Autor (PSB)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n* 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com